
1

COPIA

Provincia di Benevento
SETTORE EDILIZIA PUBBLICA – EDILIZIA SCOLASTICA

Servizio Edilizia Scolastica

DETERMINAZIONE N. 2088 DEL 08/11/2021

OGGETTO: Servizio di conduzione, manutenzione ordinaria e assunzione di ruolo di terzo
responsabile degli impianti di riscaldamento e/o condizionamento installati presso gli
istituti scolastici di competenza della Provincia di Benevento. COMPARTO
FORTORE – CONTRATTO ANNUALE. Trattativa diretta ID 114. Approvazione
della spesa e affidamento diretto del servizio ai sensi dell’art. 1, comma 2, lettera a),
della Legge 11 settembre 2020, alla ditta PAOLOZZA Enrico con sede a Baselice.

CIG: Z47339B1CE

IL DIRIGENTE

VISTO: il Decreto Presidenziale n. 27 del 02/07/2021 con il quale è stato conferito all’ing. Angelo Carmine
GIORDANO l’incarico di dirigente del Settore Edilizia Pubblica – Edilizia Scolastica;

PREMESSO CHE:

 questo Ente, ai sensi dell’art. 7 del D.Lgs. 92/2005 e s.m.i. e dell’art. 7 del D.P.R. 74/2013, deve procedere
all’affidamento del servizio di conduzione, manutenzione ordinaria e assunzione di ruolo di terzo
responsabile degli impianti di riscaldamento e/o condizionamento, installati presso gli istituti scolastici di
competenza della Provincia di Benevento – COMPARTO FORTORE, di seguito elencati, per il periodo
01/11/2021 – 31/10/2022:

1. Liceo Classico/Istituto Tecnico Commerciale in San Marco dei Cavoti;

2. Istituto Tecnico Commerciale in Circello;

3. Istituto Alberghiero in Colle Sannita;

4. Liceo Scientifico in Colle Sannita;

5. Liceo Scientifico in San Bartolomeo in Galdo;

6. Istituto Professionale Commerciale in Baselice;

7. Liceo Scientifico in Morcone;

DATO ATTO CHE:

 dal censimento delle centrali termiche del Comparto Fortore, risultano in servizio n. 3 impianti con potenza
termica nominale superiore a 232 KW, per le quali l’art. 287 del D.Lgs. 152/2006, così come modificato
dall’art. 3, comma 20, del D.Lgs. 128/2010, prescrive che il personale addetto alla conduzione deve essere
munito di un patentino di abilitazione rilasciato da un’autorità individuata dalla legge regionale;

 per l’affidamento del servizio, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lettera a), della Legge 11 settembre 2020, in
data 19/10/2021 è stata avviata, tramite Piattaforma telematica di e-procurement DigitalPA Acquisti



2

Telematici, la Trattativa Diretta ID 114, con la ditta Paolozza Enrico con sede a Baselice (BN) alla contrada
Macchia S. Riccio, accreditata sulla piattaforma telematica, regolarmente iscritta alla Camera di
Commercio, abilitata ai sensi del DM 37/2008 con riferimento alla lettera C e D ed E, nonché in possesso
del patentino di abilitazione alla conduzione degli impianti termici superiori a 232 KW;

CONSIDERATO CHE:

 entro il termine delle ore 12,00 del giorno 22/10/2021 è pervenuta tramite piattaforma telematica, l’offerta
economica della ditta Paolozza Enrico, definita mediante ribasso a corpo, pari al 20,00% sull’importo
stimato di € 12.067,00;

 l’offerta prodotta è da ritenersi congrua con riguardo alla tipologia del servizio;

 la verifica del possesso dei requisiti di cui all’art. 36, comma 6-ter, del D.Lgs. 50/2016, è stata regolarmente
svolta e gli accertamenti effettuati hanno avuto esito positivo;

 la spesa complessiva netta che deriva dall’offerta prodotta dalla ditta Paolozza Enrico è di €11.777,39, di cui
€ 9.653,60 per il servizio ed € 2.123,79 per I.V.A. del 22%;

 si rende necessario impegnare la spesa per l’anno 2021, (dal 01/11/2021 al 31/12/2021), nell’esercizio
finanziario corrente;

 relativamente all’anno 2021 la spesa da impegnare è di € 2.944,35, di cui € 2.413,40 per il servizio ed €
530,95 per I.V.A. del 22%;

VISTO:

 la visura della CCIAA dalla quale risulta l’abilitazione per gli impianti ai sensi del DM 37/2008;

 il patentino di abilitazione di 2° grado per la conduzione di impianti termici;

 la regolarità contributiva che risulta dal Durc protocollo INPS_28126781, in corso di validità;

 la schede di riepilogo della Trattativa Diretta ID 114 generata dal sistema, che forma parte integrante e
sostanziale del presente provvedimento;

 la spesa per l’anno 2021 (dal 01/11/2021 al 31/12/2021) di € 2.944,35 può essere impegnata sul Cap. 4951
bilancio 2021;

 l’art. 1, comma 2, lett. a), della Legge 11 settembre 2020, n. 120;

DETERMINA

per i motivi espressi in narrativa e che formano parte integrante e sostanziale del presente dispositivo,

1. di approvare la procedura di affidamento descritta in premessa, relativa alla Trattativa Diretta ID 114,
dando atto, ai sensi dell’articolo 192 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, che:
- l'oggetto del contratto è costituito dal servizio di conduzione, manutenzione ordinaria e assunzione di

ruolo di terzo responsabile degli impianti descritti in premessa;

- l'acquisizione del servizio è effettuato mediante affidamento diretto, ai sensi dell'art. 1, comma 2, lett. a),
della Legge 11 settembre 2020,n. 120;

- ai sensi dell'art. 32, comma 14, del decreto legislativo n. 50/2016 la stipula del contratto è disposta
mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio, consistente in un apposito scambio di lettere;

2. di approvare la spesa complessiva del servizio, per il periodo 01/11/2021 al 31/10/2022, di €11.777,39, di
cui € 9.653,60 per il servizio al netto del ribasso del 20,00%, ed € 2.123,79 per I.V.A. del 22%;

3. di affidare il servizio di cui trattasi, alla ditta Paolozza Enrico con sede a Baselice (BN) alla contrada
Macchia S. Riccio, per l’importo netto di € 9.653,60 oltre I.V.A. del 22%;



3

4. di dare atto che il servizio sarà espletato con le modalità e secondo le disposizioni contenute nella
documentazione allegata alla Trattativa Diretta ID 114;

5. di dare atto che la spesa per il servizio in oggetto per il periodo 01/11/2021 – 31/12/2021 è pari a €
2.944,35, e per il periodo 01/01/2022 – 31/10/2022 è pari a € 8.833,04;

6. di impegnare la spesa di € 2.944,35, per l’anno 2021, al Cap. 4951 bilancio 2021;

7. di impegnare la restante spesa di € 8.833,04, con successivo provvedimento, nell’esercizio finanziario
2022.

IL RESPONSABILE AD INTERIM DEL
SERVIZIO

f.to (Ing. Angelo Carmine Giordano)

IL DIRIGENTE
f.to (Ing. Angelo Carmine Giordano)



4

ADEMPIMENTI DEL SETTORE EDILIZIA PUBBLICA – EDILIZIA SCOLASTICA

SETTORE AMMINISTRATIVO FINANZIARIO
SERVIZIO PROGRAMMAZIONE E BILANCIO - PATRIMONIO - PROVVEDITORATO

UFFICIO IMPEGNI
REGISTRAZIONE IMPEGNO CONTABILE

IMPEGNI ASSUNTI

Titolo Missione Capitolo Esercizio

1.03.02.09.008 04.02 4951 2021

Impegno
Provv.

Impegno
Definitivo

Importo Tipologia
Impegno

Sub-Impegno Importo Sub-
Impegno

524 N. 2748 € 2.944,35 Impegno N. 0 € 0,00

Descrizione Creditore

PAOLOZZA ENRICO

Descrizione Impegni Assunti

Servizio di conduzione, manutenzione ordinaria e assunzione di ruolo di terzo responsabile degli impianti di riscaldamento
e/o condizionamento installati presso gli istituti scolastici di competenza della Provincia di Benevento. COMPARTO
FORTORE – CONTRATTO ANNUALE.Trattativa diretta ID 114. Approvazione della spesa e affidamento diretto del
servizio ai sensi dell’art. 1, comma 2, lettera a), della Legge 11 settembre 2020, alla ditta PAOLOZZA Enrico con sede a
Baselice.

VISTO PER LA REGOLARITA' CONTABILE E
ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
(Art. 151, comma 4, D.Lgs n. 267 del 18 agosto 2000)

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO P.O.
f.to (Dott. Serafino De Bellis)

IL DIRIGENTE
f.to (Avv. Nicola Boccalone)


